*Estavayer-le-Lac, église Saint-Laurent. Les chantiers de l'église gothique: analyses et sondages archéologiques de 1971 à 1980*, Rapport 1980, avec tableaux des marques, n° 1 et n° 6.
- 35 M. STRUB, MAH *Fribourg*, I, pp. 162-164 et p. 386, tableau des marques, n° 6.
- 36 M. STRUB, MAH *Fribourg*, II, 1956, pp. 26-27 et pp. 399-400, n° 53 (arcade entre nef et vestibule) et 56 (porche occidental).
- 37 Andres MOSER, *Kdm Bern, Landband II*, 1998, p. 496, tableau des marques, n° 49, l'une des deux plus fréquentes avec le n° 18 (voir note 39).
- 38 Cette constatation rappelle qu'il est difficile de dater la baie de cette chapelle seigneuriale, peut-être existante alors et reprise après le chantier du milieu du XV^e siècle – ou au contraire bien antérieure mais c'est beaucoup moins sûr (voir fig. 446) – et de savoir à quand remonte la chapelle Saint-Nicolas, aussi fondation des Estavayer, en pendant au sud, dont la baie a bien été exécutée, quant à elle, durant ce nouveau chantier (voir pp. 250-251).
- 39 Werner STÖCKLI, Heinz KELLENBERGER, Rapport cité n. 34, marque n° 16; Andres MOSER, *Kdm Bern, Landband*, II, 1998, p. 495, n° 18a-18b.
- 40 A. MOSER, *Kdm Bern, Landband II*, pp. 137-138.
- 41 Ce n'est probablement qu'un hasard si les types de ces deux éléments friyonnants se retrouvent, avant 1436, à Saint-Jean de Schaffhouse: Albert KNÖPFLI, *Kunstgeschichte des Bodenseeraums*, II, Sigmaringen, etc., 1969, tableau p. 200.
- 42 Ces baies du XIV^e siècle comportent essentiellement deux séries, l'une avec deux carrés curvilignes en bas et un trilobe en haut et l'autre avec un carré curviligne en haut et deux trilobes en bas: leur fusion donne le tracé d'Estavayer et rappelle celui de Fribourg-en-Brigau; notons que le second se retrouve à Salem (Ulrich KNAPP, *Salem...*, Stuttgart 2004, pp. 99, fig. 75, et 102, fig. 83). Pour les autres illustrations, voir dans *La Cathédrale Saint-Nicolas de Fribourg* 2007, fig. 87, 196-197; pour Fribourg-en-Brigau: Günther BINDING, *Masswerk*, Darmstadt 1989, p. 263, fig. 297, déjà sans chapiteaux. Le même type se retrouve ensuite aussi à Königsfelden en 1310-1330, dans la zone rhénane (*ibidem* p. 294, fig. 331), et également à Saint-Martin de Colmar, avant 1350 (B. MONNET et G. MEYER, dans *CAF Haute-Alsace*, 1982, p. 41 et fig. 4). – Le type à trois carrés curvilignes avec quadrilobes se voyait déjà vers 1383/1387 à Saint-François de Lausanne, mais dans une disposition en «demi-couronne»: voir fig. 69. – Tous ces types de baies sont absents de Franche-Comté, selon TOURNIER *Eglises comtoises*, 1954, tabl. 216-217, pp. 232-233.
- 43 Thème repris dans la restitution d'un remplage d'arcade du cloître de Saint-Jean d'Erlach, lui-même datant de cette époque: MOSER, *Op. cit.*, 1998, p. 151, fig. 194; MG, photos 1985 et 1988.
- 44 On peut penser qu'il en allait de même à Romont un peu avant, si l'état actuel des encadrements des fenêtres nord n'est pas trop trompeur.
- 45 AC Estavayer, CG/2, c. v. 1431-1432, 5 v.; 6: *veerunt versus potentem dominum Humbertum bastardum Sabaudie... Thonomum pro facto ecclesie...; CG/3, c. v. 1432-1433, 30 v.: magistro Gile Franc lathomo de voluntate viri Ludovici condomini Staviaci pro vino, 3 s.*
- 46 AC Estavayer, CG/6, c. v. 1436-1437, 18: *pro facto capellarum Staviaci; CG/8, c. v. 1438-1440, 20 v., fév. 1439: Petro de Gradibus et sibi dicto commendatori qui fuerunt mandati ire Thonomum per spectabilem dominum Humbertum bastardum Sabaudie... et pro facto edificacionis ecclesie Staviaci.*
- 47 AC Estavayer, CG/8, c. v. 1438-1440, 21 v., jan. 1440: *item fuit ordinatum quod quelibet capella existens in dicta ecclesia a partibus orientis et occidentis solvat pro reparacione eiusdem ecclesie 60 libras et quelibet capella existens in eadem ecclesia iuxta les pillard huic et inde solvat pro eadem reparacione 40 libras dicte monete (bone monete curs.); 22; 22 v. – CG/8a, c. v. 1441-1442, 1-1 v.: reçues eciam pro fabrica ecclesie; a domino Vuillermo Fondaz procuratore capellanorum Staviaci pro primo termino 60 libras per ipsos capellanos fabrica dicte ecclesie donatorum, 15 lib.; 5 v.: super facto capelle Mermeti Perisset de qua capella tunc ordinatum et pronunciatum fuit per dominum comitem Rotondimontis quod dictus Mermetus teneret solvere pro dicta sua capella fabrica ecclesie 60 libras solvendas ordinatione dicti domini comitis de quibus sibi fuerunt deducte pro chernerio Staviaci, 20 lib.; CG/9, c. v. 1443-1444, 3: pro dono eidem fabrica per dictum clerum facto videlicet pro termino anni predicti, 15 lib.; ... a nobili viro Petro de Illens de Cugiez in deducione horum in quibus eidem fabrica potest teneri ob causam altaris fondati in dicta ecclesia in honore Sancti Antonii confessoris, 20 lib.; GC/10, c. v. 1444-1445, 2 v. sq.; GC/12, c. v. 1448-1449, 5: ... qui fuerunt simul super facto sepulturarum fiendarum in plathea communi existente in ecclesia parrochiali Sancti Laurentii Staviaci inter duo pilaria undique partis eiusdem ecclesie super quo fuit conclusum... quod omnis focus tenens volens illic habere sepulturam pro se et suis hereditibus teneatur solvere pro reparacione dicte ecclesie 20 fl. – Mais il y eut aussi d'autres contributions: AC Est., 0042, Parch. XV, n° 286, déc. 1441: Bone Banquetaz cède le quart de ses biens à la ville pro fabrica ecclesie beati Laurentii... que pro presenti domificatur et reparatur; CG/10, c. v. 1444-1445, 2 v.: ... a domino curato Staviaci pro dono per ipsum facto pro reparacione ecclesie beati Laurentii, 12 lib.; 3: ... a domino Petro Grisot procuratore cleri capellanorum Staviaci pro dono per eosdem facto pro reparacione eiusdem ecclesie, 15 lib.; ... a Petro de Illens in deducione debiti in quo tenetur ville obligatus pro facto reparacionis predictae ecclesie, 10 lib. – Hubert de VEVEY, «L'église St-Laurent à Estavayer et ses chapelles», dans *AF*, 1960, p. 36: en 1470, Pierre Grisot, patron de l'autel du Saint-Esprit, «paya au gouverneur d'Estavayer 60 livres pour la place occupée par l'autel et les bancs réservés devant l'autel».*
- 48 AC Estavayer, CG/8, c. v. 1438-1440, 20 v.: *pro sex facibus gallice torches datis per villam de iussu dominorum et consilii domino episcopo Lausane qui venit Staviaci reconsiliatum cimisterium Staviaci solum per Mermetum Perisset et Johannem Tracheir que sex faces ponderaverunt 20 libras, 4 lib.; 21 v.: et marciaverunt Mermeto Perisset quod ipse dictus solvat pro eo quod poluit cimisterium 300 libris bone monete... implicando in reparacione ecclesie Staviaci; 22: fuit facta conclusio super dicto facto dicti Mermeti Perisset per spectabilem dominum Humbertum bastardum Sabaudie taliter quod... dictus Mermetus solvat in reparacione dicte ecclesie ob causam polutionis dicti cimisterii 100 libras bone monete. – CG/8a, c. v. 1441-1442, 1-1 v.: reçues eciam pro fabrica ecclesie ... a Mermeto Perisset videlicet de 60 libris per ipsum debitis pro sede et platea capelle sue deductis dicto Mermeto per laudem et consensu dominorum et consilii 20 libris pro le cherner per ipsum Mermetum facto, 40 lib.; 5 v.: super facto capelle Mermeti Perisset de qua capella tunc ordinatum et pronunciatum fuit per dominum comitem Rotondimontis quod dictus Mermetus teneret solvere pro dicta sua capella fabrica ecclesie 60 libras solvendas ordinatione dicti domini comitis de quibus sibi fuerunt deducte pro chernerio Staviaci, 20 lib.; CG/13, c. v. 1449-1450, 9: recepit a Mermeto Perisset... pro finali solutione 50 librarum bone monete in quibus tenebatur pro fabrica ecclesie. – Notons que la chapelle de Mermet Perisset est celle de la Trinité: il n'y a qu'un seul emplacement possible dans l'état actuel de l'église; elle possédait en tout cas une fenêtre exécutée lors du même chantier, et, en 1453, elle s'appuyait aux murs et fut, selon un parcours logique, visitée entre l'autel Saint-Jacques, au pilier médian du nord, et celui de Saint-Antoine, près de la porte nord-est: AC Estavayer, CG/11, c. v. 1447-1448, 5: *faciendo le cendros fenestre dicte ecclesie existentis iuxta altare Mermeti Perisset; pro vino dato lathomis prenomatis ab causam clavis fenestre prementionate; CG/12, c. v. 1448-1449, 6: bois employé ... in pariete facta in ecclesia predicta iuxta altare Mermeti Perisset; Visite 1453, p. 274, Trinité: muri circumcirca altare ipsum demigrati dealbentur. – L'autel passa de Mermet Perisset à son fils Claude, puis à son petit-fils Louis Perisset, dont la fille Claudia épousa Claude Catellan, avant 1540; leur fille Anne Catellan s'allia à Antoine de Vevey et lui donna une fille, Elisabeth de Vevey. C'est cette dernière qui, en 1615, céda à son demi-frère Tobie de Vevey sa part de la collation de l'autel de la Trinité, et lui céda également celle de l'autel de Saint-Sébastien. A notre avis, ce dernier, fondé seulement entre 1453 et 1595, fut sans doute uni à l'autel de la Trinité, finissant par lui donner son vocable; sa clef porte encore les armes des Pontherose, qui furent parmi les collateurs de l'autel Saint-Sébastien au XVII^e siècle, et il demeura à cet emplacement jusqu'au milieu du XVIII^e siècle (Hubert de VEVEY, *art. cit.* n. 47, pp. 45-46 et p. 38; Peter JÄGGI *Untersuchungen*, p. 442).**
- 49 AC Estavayer, CG/14, c. v. 1451-1452, 27 v.; 28; 29 v.
- 50 AC Estavayer, CG/8a, c. v. 1441-1442: *passim pour les maçons; pour l'avancement des travaux: 1 v.; 2: vente pro fenestra que fuit remota in veteri muro ecclesie existente iuxta altare sancti Andres pro 4 lapidibus dicte fenestre, 3 s. 6 d.; 5v.: fuit tunc ordinatum fieri diligentiam de habendo materiam*

implicandam in ipsa ecclesia...; 8; 9: et removerunt parietem prope octavam altaris sancti Petri; 14: duas navatas lapidum carrierie... quos debet operari magister Gille pro fenestris ecclesie; 15 v.: super facto fenestrarum ecclesie quia lathomi petebant sibi administrari lapides pro faciendo votam de fenestris; 17 v.: ...et quod idem commendator emerit les formes fenestrarum eiusdem ecclesie; 25; 27 v.; 28 v.; 29: 26 «chantons» pro angulo porte ecclesie; 29 v.: unam grossam lapidem a Faucignania positam ou botem magne porte ecclesie; 30: pro faciendo forum cum Rolino Rolier de 26 lapides molacie pro vota porte ecclesie a parte orientis de longitudine 4 pedis de altitudine unius pedis cum dimidio et totidem largitudine; a parte oubererie illic ubi removit vetus murum; 31; 31 v.; 32: quo tunc ordinaverunt fieri ante lo portaulx magne janue ecclesie unam votam; ...implicatis in magna porta ecclesie ab oriente; 32 v.: Petro Braser qui fecit loz moloz diobloz pro faciendo fenestras ecclesie et duos alios moloz et duas cerches pro faciendo votam magne porte ecclesie tam pro nemore quam pro pena sua, 6 s.; 33 v.: super foro facto cum dicto Aymery et dicto Gileto [Franc] de duabus fenestris, posuerunt unam quamlibet ad 20 florenos Sabaudie en aviliment; 34: pro una pecunia nemoris sapini de qua fuit factus vi cendroz magne porte ecclesie...; 34 v.: Emerido Vaultet et Gileto Franc lathomis pro primo termino cuiusdam debiti 34 fl. pro tacheria duarum fenestrarum per ipsos lathomis fiendarum in ecclesia a parte orientis, 6 livres; pro Johanne Oliver, Girardo Vauleryt, Johanne Tracler et Girardo Lobo lathomis quando posuerunt et avilaverunt unam quamlibet fenestram ad 18 florenos et an (?) sibi remanserunt quia dicti Aymeridus et Giletus posuerunt ad 17 florenos; 35: bois supra murum novum ecclesie a parte oubererie pro claudendo foramen ne plueret in ecclesia; 35 v.; 36: à Hauterive, Aymery et Gilet ad dictandum perrerio lapides pro faciendo les formes fenestrarum; 36 v.: pro 26 membris molacie... pro faciendo les charges deis pillaret capellarum, 28 s.; 37: octo lapides pro formis fenestrarum ecclesie, etc.; 37 v.: bois pro faciendo portam ecclesie... Petro Braser fecit duos moloz pro faciendo portam ecclesie; 38: pro vino clavis magne porte; 38 v.: pro faciendo les moloz fenestre ecclesie magistri Aymery qui perdit fuerant quia fenestre non poterant affectari aliter; 39: 26 pierres tam des charges quam de butroux implicatarum in larquex infra portam ecclesie; 39 v.: pro ferratura fenestrarum ecclesie existentium a parte orientis; 40: CG/8b, c. v. 1442-1443: Rolino Rolier de Font causa empconis 36 lapidum molacie quorum medietas debet esse 4 pedum cum dimidio longitudinis, 2 pedibus de glie et uno pede ac duobus digitis altitudinis et alias medietas debet esse de 4 pedibus longitudinis et de residuo prout supra...; au même: 108 lapidum molacie longitudinis medietas pedum et alia medietas 3 pedum, uno pede cum dimidio de glie et uno pede et 2 digitis altitudinis implicatarum in dicta ecclesia; CG/9, c. v. 1443-1444, 18 v.: erga Hugonem Joyet fenestram ferri fenestre ecclesie Staviaei iuxta altare Sancti Andree apostoli; 31 v.: per illos de Novo Castro qui adduxerunt formas fenestre ecclesie existentis iuxta altare sancti Andree; 42: empconis unius quarteron lapidum vocatorum formeret et 7 lapidum vocatorum gocteret, scilicet quelibet gocteret 4 pedum longitudinis et 3 pedum largitudinis; 44: pro vino lathomorum quando posuerunt clavem fenestre ante altare sancti Petri; 44 v.: pro faciendo lo cindroz porte dicte ecclesie; bois in pontibus factis pro murando in dicta ecclesia et pro ponendo circumcirca la bechyt; 45 v.: unius quarteron lapidum implicatarum pro fenestra sancti Andree emptarum a quodam de Alta Ripa versus sanctum Blasium, 48 s.; ... ultra lacum... qui adduxerunt dictos lapides et debebant aducere formas fenestre sancti Andree et non aduxerunt quia non erant facte; 46 v.: pro vino lathomorum ob causam clavis magne porte dicte ecclesie; 47: pro carrigando quatuor formas fenestre dicte ecclesie ante altare sancti Andree; CG/10, c. v. 1444-1445, passim, avec les lathomi Jean Oliverii, Henri Galliard, Girard Lobos, Girard Vauleri, Pierre Tracler; dont 28 v.: pro uno quarterone de

formeret et 30 pedibus de gotteret; 31: pro factura fenestre de ferro posite in directo capelle sancti Andree... – Il est intéressant de souligner ici que des «formes de fenêtres» auraient dues être préparées à la carrière en 1443-1444, mais qu'elles n'y furent, semble-t-il, pas entièrement exécutées et certaines, finalement taillées sur le chantier.

51 AC Estavayer, CG/11, c. v. 1447-1448, 4-5 v., travaux des lathomi Jean Oliverii, Henri Galliard, Girard Vauleri, Pierre Tracler; 5: faciendo le cendros fenestre dicte ecclesie existentis iuxta altare Mermeti Perisset; pro vino dato lathomis prenominate ab causam clavis fenestre prementionate; 5 v.: 56 chantonum molacie longitudinis 3 pedum hominis communis implicatis in dicta ecclesia; CG/12, c. v. 1448-1449, 2 v.: a Girardo filio Hugonis Joyet pro venditione veteris tecti existentis supra carronis ubi erat logia lathomorum, 5 s.; 4 v.: qui fuerunt in Foucignania et adduxerunt lapidem aque benedictae ecclesie Beati Laurentii; 6: bois employé... in pariete facta in ecclesia predicta iuxta altare Mermeti Perisset...; Henrico Galliard lathomo pro sex jorantibus factis in lapide aque benedictae ecclesie beati Laurentii... in septimana post festum sancti Galli, 15 s.; 7: ad sustinendum antiquam rameriam ecclesie; 7 v.: achat de membrorum lapidum molacie, le 16 décembre, dont dimidii centi lapidum pour les formeret longitudinis unius pedis cum dimidio et unius pedis et 4 digitorum spissitudinis et de gliez; 8: tunc volebant facere forum cum Johanne Oliverii de fenestra videlicet de forma dicte fenestre existentis a jorano et non fecerunt; 8 v.: quo tunc fuit facta conclusio dicte fenestre ad 8 libris; 11-11 v.: pro cisione fenestre ecclesie a jorano scilicet pro cisione forme fenestre muri a parte jorani videlicet fenestre existentis a parte altaris sancti Spiritus...; pro empconione 60 lapidum cacerie pro dicta fenestra et alia existente in dicta esponda finienda; 13: duas navatas lapidum adductas de Alta Ripa pro fenestris ecclesie...; 13-17 v.; 18 v.: faciendo beschiam novam quia antiqua fuerat rupta; 19: bois pro faciendo pontes in ecclesia pro lathomis; 19v.: in scallis pontium et in dictis pontibus; 20; 20 v.: nautis qui adduxerunt ab alta Ripa lapides cacerie fenestrarum a parte jorani; Johanni Oliveir, Henrico Galliard et Glaudio Mongneron... die qua inceperunt operare in ecclesia, pro vino, 3 s.; qui fuerunt in Foucignania et adduxerunt chantonnes pro opere ecclesie; 21-21 v.; 22: fer pro faciendo certos claves pro clavalando les cendres fenestre sancti Spiritus; 22 v.: achat des lapidum molacie necessariarum ad coperiendum espondam muri a parte jorani videlicet les gocteret quorum debent esse sex qui debent parpignyare totam espondam; 23 v.: pro vino fenestre ecclesie existentis iuxta altare Sancti Spiritus scilicet pro vino clavis eiusdem fenestre soluto pro Johanne Oliveir ipso... Henrico Galliard...; 24-25 v.; 26: encelles employées supra portam sancti Nicolay... in tecto sancti Nicolay; 26 v.: pro uno angone... posita in porta dou viret ecclesie; 28 v.: Jean Oliveir et Henri Galliard... qui operatus est in dicta ecclesia, notamment la semaine avant la saint Mathieu, où le vendredi lathomi finierunt spondam muri a parte jorani; 29: pro defaciendo beschiam... et pro ipsam ascendendo in ecclesia. – CG/13, c. v. 1449-1450, 14 v.: bois employé in mantello ecclesie a vento; 15 v.: tavillons employés in mantello supra capellam Sancti Nicolay; 46 v.: molacie a Foucignania.

52 AC Estavayer, CG/40, c. v. 1497, 27: lathomis qui allocaverunt lapidem aque benedictae iuxta portam ante altare Sancti Martini; pour l'autel: de VEVEY, art. cit. n. 47, p. 38.

53 AC Estavayer, CG/19, c. v. 1457-1458: pro 2 clavibus pro fermando hostium vireti eo quod nulli irent super campanile; AC Est., CG/20, c. v. 1466-1467, 9 v.: clefs pro hostio douz viret.

54 AC Estavayer, CG/13, c. v. 1451-1452, 42: domino episcopo grinacensi qui benedixit magnum altare Staviaei et dedit pueris Staviaei crismam... Sans doute François de Fuste, le futur évêque visiteur du diocèse de Lausanne.

55 AC Estavayer, CG/13, c. v. 1449-1450, 3: pro facto ramerie ecclesie et fuit deliberatum mictere quesitum magistrum Bissuncium carpentorem pro dictando

rameriam etiam pro facto les pillars dicte ecclesie; 10 v.: pro venditione veteris marini dicte ecclesie, 7 lib. 16 s.; pro 18 lanis factis et destructis qui remanserunt de pontis (sic) dicte ecclesie, 4 s. 6 d.; 11: pro expensis magistri Bissuncii carpentoris et sui famuli qui venerunt visitatum ad dictandum dictam rameriam dicte ecclesie...; pro expensis Jaqueti Malliard et suorum sociorum et famulorum qui venerunt Staviaicum pro faciendo dictam rameriam; 11 v.: Stephano Clerjon et Stephano de Broch pro foro facto cum eisdem... causa empconis marrini dicte ecclesie...; 57 lib. 15 s.; quando idem commendator fecit forum cum dicto Stephano Clerjon de adducendo dictum marrinum ecclesie in taschiam a ripa de Colomberio usque Staviaicum... pour 10 lib.; 12: bois pro faciendo pontes in ecclesia; 12 v.: lundi après la St-Gall: pour 24 persone qui se iuverunt lavare dictam rameriam; pro una jornata factis cuidendo lapides molacie positas subtus les piles dicte ramerie; 13: Johanni Oliveir, eius famulo, Henri Galliard et Hugueto Meistre lathomis... cuidendo lapides molacie positos subtus les piles dicte ramerie; 13 v.: Vuillermo et Perrino Aynyet tegulatoribus causa empconis 21000 tegularum implicatarum coperiendo dictam rameriam... inclusis tegulis copatis pro la frestaz... 49 lib.; pro facto ramerie ecclesie et fuit deliberatum mictere quesitum magistrum Bissuncium carpentorem pro dictando rameriam etiam pro faciendo les pillars dicte ecclesie; 17: le tâche de la charpente misée échoit à Jean Briaux pour 58 lib., contre Jaquet Malliard, Jean Ostan, de Font, François et Pierre Verceel, d'Yvonant. Pour le charpentier Joham, voir CG 20, c. v. 1466-1467, 27.

56 J. TERCIER, J.-P. HURNI, C. ORCEL, Rapport d'expertise dendrochronologique, Moudon, 18 juin 2007 («Réf. LRD07/R5910»). Sur la charpente à poteaux de la nef, voir Werner STÖCKLI, «Estavayer-le-Lac, église St-Laurent: étude archéologique de la charpente», rapport (ACV, PP 546/1275, architecte Claude Jaccottet).

57 AC Estavayer, CG/14, c. v. 1451-1452, 21: ... operare in ecclesia... causa empconis 500 chantonum [molacie] implicatarum in espondam muri dicte ecclesie a parte anteriori...; causa empconis unius centum chantonum molacie...; posuit in avilamento murum ecclesie a parte anteriori ad modum alterius usque ad secundum alagement quelibet thesa pro 3 flor.; 21 v.-22; 23 v.; 24 v.; 26 v.; 27; 27 v.; 28: la molasse provient toujours de la «Foucignyana»; 22: pro vino dato magistris Gileto Franc, Johanni Monjustin, Johanni Mischod, Jaqueto Guynchar...; 22 v.: clous de fer pro retinendo per humiditatem pluvie les collondes ramerie quando voluerunt incipere fondare a parte anteriori; bois pro retinendo terram cimisterii ad fondandum dictum murum a parte anteriori; 23, sam. Ascension: crossando fundamentum dicti muri quia rupis erat fortis; 24 v., mardi av. Ascension: magistro Gileto Franc, Johanni de Monjustin et ceteris lathomis die... qua inceperunt fondare dictum murum pro vino; 27 v.: Johanni Reliere pour lo moloz deis contrepillars; 28, merc. av. S. Jean Bapt. 1452: causa empconis 12 lapidum molacie pro les contrepillar longitudinis 5 pedum hominis communis medietas et alia medietas 4 pedum cum dimidio 2 digitorum de gliez et 1 pedis spissitudinis; 28 v.: qui removerunt trabes a subtus les piller ecclesie et ipsas pillas retinerunt (?) ad molacias quia lathomi non valebant murare; 29: Petro Rolin alias Vyngnat de Font causa empconis 2 centum chantonum... spissitudinis et longitudinis... 6 lib.; nobili viro Johanni domino de Tretoens pro tacheria pro ipsam facta in muro ecclesie a parte anteriori...; 29 v.: et fuerunt 14 these inclusis les contrepillars... 10 août 1452 (sic); 29 v.: 12 grossis lapidibus pro les contrepillars; 30: ...que tacheria illius tesse altitudinis fuit avilata... ad 66 s. Laus.; Johanni Mischod et Jaqueto Guynchar lathomis in deducione predictae tacherie... 10 lib. 12 s.; bois in faciendo pontes ipsorum lathomorum. – AC Estavayer, CG/15, c. v. 1453, 7; ut capiat lapides in veteri pignyet implicitas in novo muro; 23: toujours «molasse», dont un quarteron grossorum chantonum seu grossorum lapidum et fuerunt necessarij pro les contrepillars; 23 v.-32:

- 110 chantons implicatis in dicta ecclesie longitudinis et largitudinis ut supra in foro facto dicto Jaqueto Voucheret, 67 s.; chars qui fuerunt in Foucignana quesitum chantonos; 24: magistro Gileto Franc quem miserunt quesitum ipsi domini ad dictandum et jactandum fenestram dicte ecclesie vocatam os; 24 v.: ...qui fuit missus Paterniaci ut faceret venire magistrum Johannem de Lilaz ad capiendum unam thesiam muri; ordinaverunt iterum ire quesitum Orbam magistrum Gilet Franc utrum vellet esse socius dicti operis Johannis Mischod et Jaquerii Guynchar; 25: pro expensis dicti magistri Johannis de Lilaz et eius famuli qui venerunt Staviaci sed tamen noluit acceptare operare in dicta ecclesia; avril: pro expensis magistri Gileti Franc qui venit Staviacum et fecit forum operare in dicta ecclesia; 25 v.: 100 chantonum molacie... in Foucignanya; 26: Jaqueto Guynchar et Johanni Mischod lathomis pro finali solutione unius theise muri altitudinis facte in muro ecclesie a vento incluso eo que iam de dicta thesia fecit Nicodus Quoniam eius predecessor, 6 toises et demi; 26 v.: destruendo seu abactre vetus murum pignyete dicte ecclesie; magistro Gileto Franc... pro uno pari caligarum sibi promissum dare quando fecerunt forum cum ipso, 6 s.; 28: pro vino dato lathomis ecclesie ratione vini consueti dare ob causam clavium duorum arcorum deis formeret; 29 v.: bois de quibus facte sunt porte ecclesie huic et inde; 30: jornada facta eis cindroz fenestre de lost; bois in dictis cendroz et in ponte facto ante dictam fenestram de lost; 30 v., octobre: pro vino dato dictis lathomis ratione unius clavis dicte fenestre de lost; Henrico Galliard, Johanni Mischod et Jaqueto Gynchar lathomis dicte ecclesie... pro 13 thesitis cum dimidia muri per dictos lathomos in muro ecclesie de novo factis, 89 lib. 2 s.; 31: qui destruxerunt beschiam et ipsam posuerunt in medio ecclesie; pro la rama fenestre de lost; pro empicione sex ulnarum tele implicato in dicta fenestra de lost, 8 s.; 31 v.: pro empicione unius duodene cum dimidio lavonum implicatorum in mantello facto ou pignyete dicte ecclesie, etc.; 32 v.: Roletto Rochy pro locacione unius lecti refecti quem habuit magister Giletus Franc lathomus spacio 3 mensium quibus operatus fuit in ecclesia. – CG/16, c. v. 1453-1454, 9 v. et 11 v.: on doit simplement faire provisions ad operandum in ecclesia, emere calcem, lapides et arenam; etc.; CG/17, c. v. 1455, 19 v., 29 v., 35 et 35 v.: travaux de protection (mantellum) à l'ouest et sur les portes, etc.), et visite pour les vitraux. Seul élément intéressant alors, pour alimenter la Fabrique: 34 v.: facta fuit ordinatio quod ille qui blasphemaret nec (?) juraret deum quod sit pro qualibet vice pro 2 s. adimpletis fabrice ecclesie. – Notons que lors de la visite de 1453, l'état est encore inachevé vers la façade (?): ...et magnum foramen in muro ipsius ecclesie a parte occidentali existens, quamcito non operabitur plus in eadem obturetur debite (Visite 1453, p. 272).
- 58 AC Estavayer, CG/18, c. v. 1456-1457, 10, fév.: fuit factum forum cum Johanne de Lilaz et Henrico Galliard de opere pignyete; 21: super facto pignyete ecclesie vid. unus ipsorum facere pignyete integrum et alius brisatum...; 22 v.: super facto pignyete ecclesie anterioris que maior pars esset ipsum brisare vel ne...; 33: jan. 1457: pro magistro Johanne de Lilaz et Henrico Galliard qui magister Johannes de Lilaz venit Staviacum et fuerunt in ecclesia... et adviderunt qualiter pignyete ecclesie debebat fieri et fuit ordinatum fieri secundum antiquas torchias; 33 v.: Johanni Mischod et Jaqueto Guynchar pro 4 grossis lapidibus molacie implicatis in dicto opere formando primos formeret de gocteret dicti pignyete... et tâche à 100 s. la toise; pro vino dicti fori; 33 v.: du Chables, 200 chantons implicatorum in dicto pigneto; pro 4 grossis lapidibus molacie implicatis in dicto opere formando primos formeret de gocteret dicti pignyete; 34: beschia; 36: pro Petro Fornachon carpentatore qui fuit in ecclesia cum dominis et consilio ad audiendum an rameriam posset refici secundum antiquam torchias vel ne; 37: magistro Bessenzone carpentatori de Yverduo et magistro Petro Fornachon de Pusiaco... pro dictando et consulendo modum et formam utiliore ville an rameria ecclesie debebat brisari vel in tali statu dimicere...; 37 v.; 38 v.: pro Henrico Galliard lathomo et suis operatoribus tam pro incohabacione opere pignyete ecclesie que pro 2 coperturis positus supra fenestris dicti pignyete prout est consuetum dare operatoribus vinum ponendum dicte coperturas; du Chables, 12 gocteret; 39: emere 15 gocteret; 40: pro magistro Johanne de Lilaz, eius famulo, Henrico Galliard... qui fuerunt congregati ad thesandum dictum murum et quando fuit thesatum; 40 v.; CG/19, c. v. 1458, 8, fév.: pro prandio magistri Johannis de Lilaz lathomi et eius famuli quos miserunt querere ad dictandum lapides necessarios ponendas in summitate pignyete pro affectando orologium; 20: ...et fuit factum forum cum Henrico Galliard lathomo de finiando lo pignyete prout opus requirit; 31: lathomis de Chablos causa emptionis 36 peclarum molacie implicatis in dicta ecclesia scilicet ouz pignyete, scilicet 12 gocteret et 21 chantonum molacie... ac 3 boschetorum quemlibet de 7 pedum; 31 v.; 32 v.: faciendo unam beschiam necessariam pro complendo et finiando dictum pignyete ecclesie quia beschia que erat non valebat supermurare (?) murum in summitate dicti pignyete; pro Henrico Galliard, eius filio, et Humberto Perronet lathomis... pro vino clavis ipsis dato ut moris est quia finiunt dictum pignyete; 33: Henrico Galliard et Henrico Perronet lathomis... pro duabus boschetis molacie duplicibus positus in summitate dicti pignyete; 1000 regularum implicatarum in mantello dicti pignyete dicte ecclesie a vento; 34: dicto Humberto Pluma pro ponendo crucem lapideam super pignyete... et erat ordinatum dare Henrico Galliard ponendo dictam crucem; 35.
- 59 RAHN GBKS, p. 454.
- 60 Plus petite, à trois formes et deux soufflets: LANZ/BERCHTOLD 1963, fig. 58, p. 66.
- 61 Voir Paul CATTIN, *Ils ont construit l'église de Châtillon-lès-Dombes. Comptes de construction de l'église au XVI^e siècle...*, Châtillon-sur-Chalaronne 2004, pp. 108-111 et p. 203. Au nord de nos régions, à la chapelle du château de Pagny, une tourelle en encorbellement porte un lanternon, de 1533 sans doute: Coll., *Images du patrimoine* n° 54, canton de Seurre (Côte-d'Or), p. 18, fig.
- 62 AC Estavayer, CG/19, c. v. 1458, 33: 1000 tuiles implicatis in mantello dicti pignyete dicte ecclesie a vento.
- 63 La localisation explicite n'est donnée qu'à Yverdon en 1470: *apud Font pro emendo a perreria lapides molaciam perrerie de Laz Foucignygnay videlicet pro ala* (AC Yverdon, c. v. 1470, 6).
- 64 AC Estavayer, CG/8b, c. v. 1442-1443: *Rolino Rolier de Font causa empcionis 36 lapidum molacie quorum medietas debet esse 4 pedum cum dimidio longitudinis, 2 pedibus de glie et uno pede ac duobus digitis altitudinis et alia medietas debet esse de 4 pedibus longitudinis et de residuo prout supra...*; au même, 108 lapidum molacie longitudinis medietas 4 pedum et alia medietas 3 pedum, uno pede cum dimidio de glie et uno pede et 2 digitis altitudinis implicatarum in dicta ecclesia.
- 65 Voir AC Estavayer, CG/14, c. v. 1451-1452, 21, etc. à la note 57, dont 28, merc. av. S. Jean Baptiste 1452: *causa empcionis 12 lapidum molacie pro les contrepillar longitudinis 5 pedum hominis communis medietas et alia medietas 4 pedum cum dimidio, [1 pedis et?] 2 digitorum de glie (sic) et 1 pedis spissitudinis.*
- 66 DELLION *Dictionnaire*, 1897, p. 384: pour lui, la chaire «s'appuie contre un énorme et disgracieux pilier». Même J. R. RAHN, dans *GBKS*, 1876, pp. 452-453, avoue qu'il n'aimait pas cette élévation et n'appréciait guère ce monument. – Sur l'ensemble de l'église, voir surtout: Collectif, *La collégiale de Romont* (n° spécial de *Patrimoine fribourgeois*, n° 6), 1996, dont est tiré ce chapitre. – Photos MG, 1970, 1971, 1977, 1986, 2012.
- 67 Arch. paroissiales, Romont: Arch. Clergé de Romont, reg. d'inv. des titres, avant 1592, p. 64, 11 nov. 1425; Chapelles, VI, n° 7, texte latin (transcription de Nicolas Schätti): en 1425, la chapelle Sainte-Anne est considérée comme la dernière du bas-côté nord: *platheam ultime capelle seu vote in qua sita est altare sancte Anne*, dont elle occupait la travée orientale.
- 68 *Patrimoine fribourgeois*, 1996, p. 17.
- 69 Arch. Clergé, Inv. des titres, p. 61, 18 fév. 1429; ratification de 1432; Chapelles, VII, n° 7, 30-31 v.
- 70 A comparer avec les 507 florins de la convention de reconstruction du chœur, une vingtaine d'années plus tard: cf. ci-dessous p. 272.
- 71 *Edificium ipsius ecclesie predictum iam inceptum non remaneat imperfectum* (Arch. Clergé, Chapelles VI-7, 11 nov. 1425, transcription de Nicolas Schätti): cela pourrait vouloir dire aussi que l'édifice, une fois commencé, ne doit pas être laissé inachevé, c'est en tout cas l'interprétation que semble en donner la version du texte au XVI^e siècle en français: «afin que a defaut de ce l'œuvre encomensée ne vinsse a cesser».
- 72 AC Romont, c. v. 1429-1430, 6, 15 juin 1429: *pro facto capellarum ecclesie et concordando cum magistro operis ecclesie super salario suo et rasacione muri et pilarorum dictarum capellarum concluso merendas dicti magistri, fratris sui et Maquember[er]*; 9: *Perroto Chapius pro quodam tacho sibi posito... pro levando tectum capellarum heredum Ludovici de Dompnopetro, Fabrorum et Anthonii Musy et faciendum totum novum*, 7 lib.; 7 v. (barré): *Perrodo Guigney, Girardo Colin, dicto Paccotat et Jaqueto Yaquillet qui removerunt in tacho murum antiquarum cappellarum incluso eorum gentaculo et duobus potis vini eis datis faciendo opus et uno potu vini ipsis pro ferris fenestrarum dato*, 104 s.; 9 v., début identique puis: *incluso gentaculo ipsorum quando inceperunt opus et uno potu vini ipsis pro ferris fenestrarum dato*, 104 s.; 6 v.: *magistro operis ecclesie pro quibusdam mollis quas fieri fecit pro ville*, 40 s. 10 d.; 7 v.: *pro expensis magistri operis de consilio plurium nobilium et burgensium... quando venit quesitum argentum suum pro eius salario*, 2 s.; 9 v.: *magistro operis ecclesie de pensione anni preteriti et anni presenti* 14 fl. Alamagrye valent 11 libras 8 s. 8 d.; 13 v.: *pro expensis... lathomorum ecclesie*. – La chute d'un homme advenue alors à l'église est sans doute due au chantier: ibidem, 7: *Joseto quando cecidit de supra fenestra ecclesie de consilio plurium nobilium et burgensium*, 36 s.
- 73 AD Savoie, Chambéry, C 632, c. d'Humbert le Bâtard 1432-1434, 56, 22 oct. 1432. – Voir maintenant RIEDMATTEN *Humbert le Bâtard* 2004, notamment p. 282. Sur la fondation testamentaire, cf. Ernest CORBAZ, dans *MDR* 3, II, p. 360.
- 74 AC Romont, XXX, Fabrique, n° 2, Ext. de test. et de donations au profit de l'église ou Fabrique de cette ville, copies XVI^e s., 1, 18 nov. 1429: *donavi... causa mortis operi fabrice et ecclesie Rotundimontis domum meam sitam in burgo Rotundimontis in magno vico... cum suis fondis, etc... donatis per me ecclesie Rotundimontis et hoc pro faciendi primam altam votam dicte ecclesie...*
- 75 Dans les *missiones ecclesie*, les c. v. 1441-1442 (11v.) ne mentionnent plus de travaux à l'église, sauf celui-ci: *Jaqueto Nycollet pro refaciendo seram secundi hostii crote que fuit destructa per(?) ovale ignis*, 3 s.
- 76 A noter que les piles engagées du bas-côté sud, dès le milieu du XIV^e siècle, offrent déjà, mais aplatie et avec ressauts intermédiaires, la composition à noyau semi-polygonal et colonnes engagées: voir dans *Patrimoine fribourgeois*, n° 6, 1996, fig. 11, 12 et 17. – Ce type de piles se trouve parfois dans le Saint-Empire, ainsi à la Lorenzkirche de Nuremberg, ville où se rencontrent aussi des piles polygonales à colonnes engagées (Sebalduskirche, Lorenzkirche); ces dernières étaient déjà amorcées notamment dans la nef de la cathédrale d'Augsbourg, reconstruite avant 1343, et surtout à St-Martin de Landshut, dans la nef commencée en 1407, où le profil, d'abord analogue à celui de Romont mais octogonal, se transforme par la mise en faisceau des colonnes engagées.
- 77 *TOURNIER Eglises comtoises*, 1954, pp. 253-255.
- 78 Marc Carel SCHUR, dans *La cathédrale de Fribourg 2007*, p. 99 et fig. 123.
- 79 Luc MOJON, *Das Berner Münster, KDM Bern*, IV, 1960, p. 79, fig. 49-50; pp. 80-81, fig. 51-52 et 54.